1

    网培〔2025〕5 号

关于实施 2025年春季学期职业教育“五金”建设

培训计划在线点播培训的通知

各职业院校：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精

神，深刻领会习近平总书记关于教育的重要论述，全面贯彻

落实《教育强国建设规划纲要（2024—2035 年）》，通过职业

教育“五金”建设系列培训，系统推进专业、课程、教材、

教师、实习实训基地等职业教育教学关键要素改革，助力职

业院校第二轮“双高计划”建设，推动职业教育内涵式发展，

全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）于 2025

年推出约 50 期直播讲座和约 4000 学时在线点播培训课程，

供职业院校教师自主选择学习。现将有关事项通知如下。

一、培训对象

高等职业院校（含本科层次职业大学、专科层次职业学

院）、中等职业学校（含职业高中、中等专业学校、技工学校

等）各级领导、各院系专业带头人、各专业教师，教务处、

教师发展中心、科研处、研究院（所)负责人，以及其他教学、

 2

科研、管理岗位相关人员。

二、培训目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，在人工

智能技术加速发展、开启教育变革新征程的时代背景下，聚

焦职业教育“金师、金专、金课、金地、金教材”建设，以

常态化、系统性在线培训，帮助职业院校教师优化育人理念，

拓展育人视野，提升教学能力和育人水平，使其不仅在认知

层面具备立德树人的自觉意识，更在行动层面掌握为国育才

的实践技能，培育一批师德高尚、技艺精湛的“金师”，助力

打造匹配需求、要素集聚的“金专”，打造对接岗位、数智融

合的“金课”，打造场景真实、开放融合的“金地”，打造理

念先进、内容丰富，双元开发、形态多样的“金教材”。以人

才培养关键要素质量的全方位提升，助推职业学校关键办学

能力提升，夯实新一轮“双高”建设的基础。

三、培训专家

邀请职业教育领域权威专家学者、一线教学教改专家、

行业企业技术专家、新时代职业学校名师（名匠）名校长培

养计划入选者、职业教育国家级教学成果奖获得者、职业教

育国家级教学名师奖获得者、国家级职业教育教师教学创新

团队负责人等担任主讲教师，围绕立德树人根本任务，重点

聚焦职业教育“五金”建设进行授课，面向各层次职业院校

开展在线点播培训。具体在线课程信息可扫描本通知末尾二

维码查看下载。

 3

四、培训内容、方式及费用

（一）职业教育教师发展在线院校学习中心

职教在线院校学习中心是网培中心为职业院校教师培

训业务量身定制的一站式智能化教师学习管理平台。平台集

直播学习、点播学习、培训管理于一体，整合了教师培训管

理、在线学习管理与数字资源服务等功能，提供在线学习档

案、培训项目统计、培训活动组织、校本培训管理、校外学

时认定等管理和学习功能，旨在一站式解决职业院校的多元

化教师培训需求。平台支持 PC 端与移动端学习。参训教师

依托此平台进行在线学习。

平台内容：平台在线课程以职业教育“五金”建设为基

本框架和体系，涵盖职业院校教师政治素养提升、师德师风

涵养与培育、教学与科研能力提升、人工智能素养提升、专

业建设与人才培养、课程建设与教材开发、课题申报与论文

写作、教学成果奖申报与培育等多个模块。

平台功能：院校在线学习中心配备了门户服务系统、教

师培训管理系统、在线学习系统、数据分析与可视化系统、

学时申报认证系统以及移动学习系统。

平台定价：学校根据选取培训课程的学时数，以年度为

单位缴纳培训费用。

增值内容：平台每年提供约 50 期由职教领域专家主讲

的系列直播讲座，供采购在线院校学习中心的学校免费观看

学习；内置马工程重点教材培训、教育部全国高校课程思政

培训等独家学习资源，供开通院校平台的学校按需选用。

 4

费用标准：

高职版：1000 学时在线课程+全年 50 期左右直播讲座+

独家资源包，9.8 万元/年；

中职版： 200 学时在线课程+全年 50 期左右直播讲座+

独家资源包，2.0 万元/年。

当学校课程需求数量有增加等情况时，平台具体采购费

用根据学校所选课程学时数进行核算。

单位转账需在汇款“附言”中注明汇款单位名称和“在

线学习中心”字样。

平台免费搭建试用、咨询采购等相关事宜，请联系网培

中心各区域负责人（详见附件 1）。

（二）学习卡

学习卡是网培中心推出的不限定时间和地域，允许教师

根据个人需求自由选择课程，定制专属学习课单的一种高效

和便捷的学习服务方式。学习卡的收费标准为 600 元/张，使

用期限为自激活起 90 天内，每张学习卡最多可认证 30 学时。

购买方式：

1. 教师个人购买学习卡，可登录网培中心网站

（www.cnve.com）注册信息，选择在线课程，提交订单。完

成在线支付后，激活学习卡，即可学习。电子发票与证书均

可在网培中心网站的“个人学习中心”完成下载打印；

2.学校对公支付购买学习卡，请联系网培中心各区域负

责人（详见附件 1）。

http://www.cnve.com/

 5

（三）收款单位

以上培训费用由网培中心委托北京畅想数字教育科技

股份有限公司负责收取，并开具“培训费”发票，信息如下：

收款单位名称：北京畅想数字教育科技股份有限公司

开户行：交通银行北京北三环中路支行

银行账号：110060567018150057621

五、培训证书

网培中心将为完成全部培训内容且考评合格的教师颁

发培训结业证书。对参加培训并获得证书的教师，请所在学

校将其参训时长计入继续教育学时并认可培训经历。

六、联系方式

在线业务联系人：薛老师 010-58581335

杨老师 010-58581678

直播业务联系人：刘老师 010-58582574

李老师 010-58581065

扫码关注                           扫码查看及下载

网培中心微信公众号                   网培中心课程详细信息

全国高校教师网络培训中心

2025 年 5 月 13 日

 6

附件 1：

各省（区、市）网络培训联系人及联系方式一览表

姓  名 电子邮箱 联系电话 联系区域

杨  涛 yangtao@enet.edu.cn 13014529278 河南、海南、广东

孙丽莉 253136760@qq.com 17743487656 吉林

张立娜 zhangln1@hep.com.cn 13804030810 辽宁、黑龙江

王展翔 82374657@qq.com 15803461508 山西、内蒙古

尹海峰 609785367@qq.com 15076166573 河北、天津

张雪峰 zhangxf1@hep.com.cn 17854283951 山东

周  年 zhounian@hep.com.cn 13811050309 江苏、浙江、福建

宋雪翎 99417507@qq.com 13810569830 上海、安徽

黄  定 43532896@qq.com 13874935644 湖南、江西、广西

陈志光 117226439@qq. com 13995574680 湖北

尚小虎 shangxh@hep.com.cn 13601364742 贵州、云南

张  静 zhangjing@hep.com.cn 15810004616 北京、重庆、四川

李  想 lixiang@hep.com.cn 13801390301
陕西、甘肃、青海、

宁夏、新疆、兵团